
 

              Comune di Roggiano Gravina 
 

Provincia di Cosenza 

SETTORE 1  
 Affari Generali – Servizi Demografici – Elettorale – Legale – Sport – Servizi Sociali- Cultura 

Via Bufaletto n. 18 – Tel. 0984/501328 –C.F. 00355760786 
 

Determina n°    777     del  31.12.2020 
 
 

OGGETTO: “Misure  finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19”. Integrazione determina n. 766 del 29/12/2020. 

 
 

IL RESPONSABILE  

 
PREMESSO che il Consiglio dei Ministri, valutata la straordinaria necessità ed urgenza, ha inteso 

introdurre ulteriori misure a sostegno dei settori più direttamente interessati dalle misure restrittive, 

adottate  con  i  decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  24  ottobre  2020  e  del  3 

novembre  2020,  per  la  tutela  della  salute  in  connessione all'emergenza  epidemiologica  da 

Covid-19; 

PRESO ATTO:   

• che  l’articolo  2  del  decreto  legge  23  novembre  2020,  n.  154  recante  “Misure  

finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” interviene per 

consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

• che, a tal fine è stato istituito nello stato di previsione del Ministero dell’Interno un fondo di 

400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, sulla base degli Allegati 1 e 2 

dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 

avente  ad  oggetto  "Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione 

all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili";  

• della  nota  di  indirizzo  ANCI Prot.  n.  122/  VSG/SD  avente  ad  oggetto:  “Misure  urgenti  

di solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154; 

CONSIDERATO  CHE  per  l'attuazione  di  quanto  sopra  i  Comuni  devono  applicare  la 

disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020; 

RILEVATO  che  in  base  ai  criteri  fissati  all'art.  2  della  precitata  ordinanza  al  Comune  di  

Roggiano Gravina  è stato assegnato l'importo di € 72.530,17;  

CONSIDERATO  che  sulla  base  di  quanto  assegnato  ciascun  Comune  è  autorizzato 

all'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 50/216: 

1. di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari e prodotti farmaceutici presso gli 

esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

2. di generi alimentari o prodotti farmaceutici di prima necessità; 

CONSIDERATO  che,  per  come  esplicitato  nella  Nota  Anci  n.122/VSG/SD,  è  compito  dei 

Servizi Sociali di ciascun Comune individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i 

nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus  

COVID  19  e  tra  quelli  in  stato  di  bisogno,  per  soddisfare  le  necessità  più  urgenti  ed 

essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 



- l’Ordinanza n.658 del 29.03.2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento 

della Protezione Civile “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili, che assegna al Comune di Roggiano Gravina la somma di € 

72.530,17; 
 

CONSIDERATO: 

 che con determina n. 739 del 14/12/2020 sono stati stabiliti i criteri per l’individuazione 

della platea dei potenziali beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più 

esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus covid-19 e 

tra quelli in stato di bisogno ed il relativo Avviso Pubblico; 

 che con determina n. 761 del 23/12/2020 è stata nominata la commissione interna per 

esaminare le domande presentate per l’individuazione della platea dei beneficiari ed il 

relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus covid-19; 

 che con determina n. 766 del 29/12/2020 è stato approvato il primo elenco degli assegnatari; 

 che sono state valutate  ulteriori   domande per le quali è stato richiesto il soccorso 

istruttorio; 

 che si rende necessario, pertanto, procedere all’approvazione dell’elenco aggiornato; 

DATO ATTO che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento è da rivenire  nei  fondi trasferiti dallo Stato; 

- le procedure sono state adottate in deroga al D. Lgs. n.50 del 18.04.2016 secondo quanto 

stabilito dall’art.2 co 4 nell’Ordinanza n. 658/2020; 

VISTI: 

- il  TUEL approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267 ; 

- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati; 

1. DI APPROVARE l’elenco aggiornato degli richiedenti con l’indicazione dello stato della 

domanda; 

2. DI DARE ATTO che successivamente si procederà a terminare l’istruttoria con la verifica delle 

domande per le quali è stata avviata la procedura di soccorso istruttorio; 

3. DI DARE ATTO che l’elenco, per ragioni di privacy, verrà pubblicato in formato puntato;    

4. DI DARE ATTO CHE la copertura della  spesa di cui al presente provvedimento è da rivenire 

nei fondi trasferiti dallo Stato;  

5. DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

Roggiano Gravina 31/12/2020                                                                                         
 

 

                                                                                                           Il   Responsabile del Settore n. 1 

          f.to   Dott.ssa IDA LANZILLOTTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000,  

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                      f.to   Dott. Lo Bianco Giancarlo   

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs n° 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.L.gs 18 

agosto 2000, n° 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                       f.to    Dott. Lo Bianco Giancarlo   

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 


